
Município de ôanfa Cruz do ôul
Ôecretãriâ Municipal de Qoverno e tyesenooloimento &conômico

9?ua Galão Costa. 155• Caixa Postal4 - Tone: (51) 3115-3331 - Cep 96010-110 - ôanla Cruz do ôul- 90

DECRETO N° 5.825, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2003.

DECRETA ZONEAMENTO PARA AS ESCOLAS DA REDE

PÚBLICA MUNICIPAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso
de suas atribuições legais, e de conformidade com o inciso VIII do artigo 61 da Lei
Orgânica do Município,

DECRETA:

Artigo 1o - É decretado o ZONEAMENTO nas Escolas da
Rede Pública Municipal.

Artigo 2o - Cada escola deverá respeitar seu zoneamento,
conforme anexos, para a matrícula de seus alunos.

Artigo 3o - Nos casos em que houver maior demanda em
relação ao número de vagas, conforme legislação vigente, será realizado ajuste de
vagas pela Mantenedora.

Artigo 4o - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 16 de dezembro de 2003.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

SUZANE MARIA EICK

Secretário Municipal de Administração,
em exercício

MORAES

Municipal



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

SECRETARIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ZONEAMENTO - ENSINO FUNDAMENTAL

EMEF MENINO DEUS

RUA LIMITES

01 Toda

02 (Jânio Quadros) Toda

03 (Victor Matheus Teixeira) Toda

04 (Mário Quintana) Toda

*
06 (Pres. Hermes da Fonseca) Toda

08,09,11 (Senador Darcy Ribeiro) Toda

14,15 (Joana D'arc) Toda

16 (Nilo Peçanha) Toda

17 (13 de Maio) Toda

Adail Gonzaga Fernandes Toda

BR 471 Do Vale Nazaré à Presidente Castelo Branco

Corredor do João Toda

Dep. Lidovino Fanton Toda

Dona Carlota e Beco da Carlota Corredor do João à BR 471

Dr. José Pereira Do Arroio até Carlos Boettcher F°

Herbert de Souza Toda

9 Horácio da Veiga Toda

Irmã Olinda Toda

Irmã Revocata Toda

Jair Calixto Toda

Júlio de Oliveira Vianna Toda

Luiz B. da Silva Cor. João até final

Neuza Goulart Brizola Toda

Otávio Farias Toda

Pres. João Goulart Toda

Sobradinho Corredor João até Final

Ver. Elemar Ramos Toda

OBS: Todas as ruas sem nome do seu zoneamento.



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO ENSINO FUNDAMENTAL

EMEF BOM JESUS

RUA LIMITES

Adolfo Pritsch Av. Gaspar Bartolomay aos Fundos da pescada

Amazonas Toda

Augusto Rafler Toda

Avelino dos Santos Toda

Beco do Caqui Do Bom Jesus até a Rua Pará

»
BR 471 Trevo Vera Cruz a Vila Daer

Carlos A. Hoppe Toda

Corredor do Laçaço Todo

Curupaiti Toda

D. Pedro II Da Rua Pará até a Rua Visconde de Mauá

Gaspar Bartholomay Da BR 471 até a Rua Pará

Lisboa Toda

Madri Toda

Marcílio Dias Da rua Pará até a Rua Visconde de Mauá

Pe. L. Mueller Toda

Portugal Toda

9
Rodolfo Schild Toda

RS 409 BR 471 até Curupaiti

Vasco da Gama Toda

Vila Daer Toda

Visconde de Mauá Toda

OBS: Todas as ruas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz do sul

zoneamento do ensino fundamental

emef duque de caxias

RUA LIMITES

Alagoas Toda

Artur Bernardes Toda

Av. Dep. Euclides Kliemann Goiás até Maurício Cardoso

Bahia Toda

Conselheiro Riedi Toda

•
Cor. Darci Dias Toda

Da Figueira Toda

Dona Carlota Até o bar do Dias

Espírito Santo Toda

Felipe Spies Toda

General Andréa Toda

Germano Hentscke Toda

Irmão Sebastião Toda

João Paulo I Toda

Leonel do Prado Toda

Paraíba Toda

»
Pe. Aloísio Sehnem Toda

Pe. José Fròhlich Toda

Pe. P. Ernesto Haese Toda

Pe. Theobaldo Frantz Toda

Pita Pinheiro Toda

Rodolfo Binz Toda

Roman Riesch Toda

Trav. Bahia Toda

Trav. Caí Toda

Trav. Felício de Almeida Toda

Vasco de Azevedo Toda

OBS: Todas as ruas sem nome do seu zoneamento.



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

EMEF FREDERICO ASSMANN

RUA LIMITES

l,2,e3 Todas

Albano Pedro José Schwarowsky Toda

Antônio Assmann Inicia na bifiircação até o fim

Antônio da Silva Martins Toda

Aristides Benjamin Ramming Toda

Carlos Henrique Heuser Toda

Fortunado Prado Lima Toda

Guilherme Kuhn Toda

Gustavo Germano Gerhardt Toda

João Werlang Da bifurcação com a rua Antônio Assmann até a

bifurcação das ruas Guilherme Kuhn e Lindolfo

Grawunder

Lindolfo Grawunder Toda

Reinaldo Christiano Matte Toda

Rotary Internacional Toda

Segíredo Werner Toda

OBS: Todas as ruas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz do sul

zoneamento do ensino fundamental

emef luiz schroeder

RUA LIMITES

28 de Outubro Toda

Almirante Barros Toda

Andrade Neves Toda

Augusto Spengler Pastor Kaercher até o final

Av. Independência São José até Boa Esperança

9
Av. João Pessoa Oscar Jost até o fim

Boa Esperança Toda

Dona Flora Toda

Dr. Adalberto Wilke Av. João Pessoa até 28 de Outubro

Encantado Toda

Flores da Cunha Toda

Fredolino Nascimento Toda

Garibaldi Toda

General Osório Toda

Jorge H. Eichenberg Toda

Nova Prata Toda

t
Pe. Amstad Toda

Piratini Toda

Ruy Kaercher Toda

Santa Vitória Toda

Santo Amaro Toda

Santo Augusto Toda

São João Toda

São Jorge Toda

São Luiz Toda

Trav. Meinhardt Toda

OBS: Todas as ruas sem nome do seu zoneamento.



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO - ENSINO FUNDAMENTAL

EMEF NORMELIO EGÍDIO BOETTCHER

RUA/TRAV/CORREDOR

Agudo

Alfredo Kliemann

Alfredo Machado

Amoldo Henrique Zimmer

Av. Pres. Castelo Branco

Benno Diefenbach

Boqueirão do Leão

Brasília

Caçapava

Cachoeira

Carlos Baumhardt

Carlos Boetcher Filho

Corredor Treib

Cruz Alta

Dr. José Carlos Pereira

Euclides Kliemann

Evilásio Carvalho Bastos

Frederico Guilherme Duren

Fredolino Machado

Gravataí

Guaíba

Itapeva

Itaqui

Johannes Karl Klamm

Lavras

Maringá

Miraguaí

LIMITES

Arnaldo H. Zimmer a Euclides Kliemann

Toda

Toda

Toda

Toda

Toda

Toda

Toda

Toda

Toda

Barão Arroio Grande à Prof. Arno Gressler

Toda

Toda

Toda

Carlos Boettcher Filho até Castelo Branco

Vale Verde a Bairro Arroio Grande

Toda

Toda

Toda

Toda

Toda

Toda

Toda

Toda

Toda

Toda

Toda



Pântano Grande Toda

Passa Sete Toda

Passo do Sobrado Toda

Passo Fundo Toda

Prof. Arno Gressler Toda

Prof. João Goettems Toda

Prof. Willi Ebert Toda

Rio Pardo Toda

Rosário Toda

São Borja Toda

São Sepé Toda

Sarandi Toda

Segredo Toda

Stanislau Jacobs Toda

Triunfo Toda

Vale do Sol Toda

Vale Verde Toda

Ver. Walter Dreier Toda

OBS: Todas as ruas sem nome do seu zoneamento.



f

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

EMEF HARMONIA

RUA LIMITES

Abraão Tatti Frederico Tietz até o final

Abrelino Pedrozo Toda

Augusto Kessler Abrão Tatsch até Prof Alice Simões Pires

Beckenkamp Toda

BR 471 Abraão Tatsch até Vale de Nazaré

Das Rosas Toda

David Severo Mânica Início até Horto

Deputado Ulisses Guimarães Toda

Edmundo Schulz Toda

Eduardo Haeser Abrão Tatsch até a Abrelino Pedroso

Edvino João Haeser Toda

lindo Manoel dos Santos Abrão Tatsch até Prof alice Simões Pires

Jacob Vogt Toda

João Francisco Rauber Toda

Luis Gama Toda

Normélio Egídio Boettcher Toda

Overbeck Toda

Pres. Tancredo Neves Toda

OBS: Todas as ruas sem nome do seu zoneamento.



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO - ENSINO FUNDAMENTAL

EMEF GUIDO HERBERTS

RUA/TRAV/CORREDOR LIMITES

28 de Setembro BR 471 até o final

Antônio Lambert Toda

Arnaldo Brust Toda

Amoldo Spengler Toda

Artur Jesus Ferreira Toda

Balduino Martim Toda

Belony Pereira Toda

BR 471 Edgar Filter até Rui A. Kaescher

Bruno Ivo Spengler Toda

Cel Affonso Mabilde Toda

Edgar Filter Toda

Ernesto Matheis Toda

Ernesto Weminn Toda

Henrique Schultz Da BR 471 até o fim

Irmão Emílio Praia dos Folgados até BR 471

Jandira Eick Toda

João Koppe Toda

José Pedro Weiss Toda

Osvaldo Bender Toda

P. I. Fairon Toda

Pastor Becker Toda

Paulo Stein Toda

Sen. Salgado Filho BR 471 até o final

OBS: Todas as ruas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz do sul

zoneamento - ensino fundamental

emef santuário

RUA/TRAV/CORREDOR LIMITES

Adolfo Pritsch Fundos da Pesada até Pesada

Aristides de Freitas Toda

Barreiras Toda

Berçário Habitacional Mãe de Deus Toda

Bolívia Toda

BR 471 Vale Nazaré a Vila Daer

f
Caiçara Toda

Catuípe Toda

Chapada Toda

CleberN. dos Santos Toda

Corredor da Pedreira Da Filipe Spees ate BR 471

Dalto R. Menezes Toda

Do Parque Toda

Ernesto Sthaler Toda

Guarda de Deus Toda

Irmã Francisca V. Volkmer Toda

Lindo ia Toda

r
Macapá Toda

Mathias J. Melchiors Toda

Paulo Fagundes Toda

Pe. Albano Trinks Toda

Pe. Lande1 de Moura Toda

Pe. Lífio José Theisen Toda

Prof. Carlos Benke Sobrinho Toda

Prof. Nelso Schirmann Toda

Teresópolis Toda

Travessa Pedreira Toda

Wilhelm Müller Toda

OBS: Todas as ruas sem nome do seu zoneamento.



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

EMEF GUILHERME HILDEBRAND

RUA LIMITES

Arthur Aberto Rabuske Toda

Av. Euclides Kliemann Do Trevo até o final

Beco do Cleber Todo

Capão da Cruz Toda

Loteamento Eucalipto Todo

Mânica Toda

Ervino Watke Toda

OBS: Todas as ruas sem nome do seu zoneamento.



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

EMEF SÃO CANÍSIO

RUA LIMITES

Beckenkamp Todo

David Severo Mânica Horto até Victor Frederico Baumhardt

Schuster Dr. Eugênio Schneider até Ver. Rudi Muller

Valério Rodrigues dos Santos Toda

Victor Frederico Baumhardt Prof Aloísio Baufleur até o final

OBS: Todas as ruas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz do sul

zoneamento do ensino fundamental

emef josé leopoldo rauber

RUA LIMITES

Afonso Pholl Toda

AltairGil Toda

Alvino Adolfo Kipper Toda

Amanda Scherer Toda

BR 471 Da Victor Frederico Baumhardt até o arroio

Cons. Teodoro Albrecht Toda

Dr. Ingo Ebert Toda

Frederico G. Schneider Toda

Ivo G. Horn Toda

João Pedro Koelzer Toda

João Rodolfo Bremm Toda

Prof. Aloísio Boufleuer Toda

Rodolfo Neumann Toda

Rosaivo Antônio de Borba Toda

Victor Frederico Baumhardt Prof Aloísio Boufleur até BR 471

OBS: Todas as ruas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz do sul

zoneamento ensino fundamental

emef dona leopoldina

RUA LIMITES

Linha João Alves Toda



município de santa cruz do sul

zoneamento da educação infantil - pré - escola

emei do bairro cristal

RUA LIMITES

Abrão Tatsch Toda

Abrelino Pedroso Toda

Augusto B. Kessler Tancredo Neves até o final

BR 471 João Rabuske até Abrelino Pedroso

Carlos Schutz Toda

Dep. Ulisses Guimarães Toda

Eduardo Haeser Toda

Frederico Tietzer Toda

Jacob Keller Toda

Lino Manoel dos Santos Tancredo Neves até o final

Prof. Alice Simões Pires João Rabuske até David Severo Mânica

Sananduva Toda

Santa Clara Toda

Tancredo Neves Toda

Travessa Abrelino Toda

OBS: Todas as ruas sem nome entre a rua João Rabuske e a rua Tancredo Neves



município de santa cruz do sul

zoneamento da educação infantil - pré-escola

emei beija flor

RUA LIMITES

28 de Setembro Da BR 471 até o final

Cel. AíTonso Mabilde Toda

Antônio Lambert Toda

Arnaldo Brust Toda

#
Arnaldo Spengler Toda

Arthur de Jesus Ferreira Toda

Balduino Martin Toda

Belony Pereira Toda

BR 471 Edgar Filter até Rui A. Kaercher

Bruno Ivo Spengler Toda

Edgar Filter Toda

Henrique Schultz BR 471 até o fim

Ernesto Matheis Toda

Ernesto Weminn Toda

Irmão Emílio Praia dos Folgados até a BR 471

»
Jandyra Eick Toda

João Koppe Toda

José Pedro Weiss Toda

P. J. Fairon Toda

Pastor Becker Toda

Paulo Sthal Toda

Senador Salgado Filho BR 471 até o fim

Ewaldo Bender Toda

OBS: Todas as ruas sem nome do seu zoneamento.



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ - ESCOLA

EMEI BEM ME QUER

RUA LIMITES

Acesso Rubem Guilherme Kaempf Toda

Amo Kaempf Toda

Av. Independência Dr. Luiz Jacobus até Ac. Rubem Guilherme Kaempf

Carlitos W. Kaempf Toda

r
Dr. Edgar Mário Sperb Toda

Ernesto Sohnle Toda

Eugênio Schwember Toda

Florinda Jungbluth Toda

Francisco Wartchow Toda

Germano Graeff Toda

Guilherme Schultz Toda

Ibanez Lara Toda

Jacó Fritsch Toda

João Fuller Prof. José Soder até Asfalto

João Kist Sobrinho Toda

9
Lindolfo Spengler Toda

Oscar Hugo Martin Toda

Prof. Edgar Gewehr Toda

Prof\ Henrique C. Elsenbruch Toda

1

Prof. José Soder João Fuller até o final (próx. à rua Florinda Jungbluth)

RST 287 Do Corredor Soder em diante

Travessa Haiti Toda

OBS: Todas as ruas sem nome do seu zoneamento.



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO DA PRÉ-ESCOLA

EMEI CRIANÇA FELIZ

RUA LIMITES

Adolfo Pritsch Av. Gaspar Bartholomay até Bruno Agnes

Amazonas Rua Madri até BR 471 (Ruas s/ nome que dão

continuidade)

Após a Br 471 Vila Daer até Trevo de Vera Cruz

Av. Gaspar Bartholomay Rua Madri até Curupaiti

Avelino dos Santos Toda

Bruno Agnes Rua Adolfo Pritsch até a Curva antes da Uruguai

Carlos Hoppe Toda

Curupaiti Toda

D. Pedro II Rua Visconde de Mauá até a Madri

Marcílio Dias Rua Visconde de Mauá até a Madri

Rodolfo Schild Toda

Vasco da Gama BR 471 até a Rua sem nome

Visconde de Mauá Toda

OBS: Todas as ruas sem nome do seu zoneamento.



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO DA PRÉ-ESCOLA

EMEF DUQUE DE CAXIAS

RUA LIMITES

Alagoas Toda

Artur Bemardes Toda

Bahia Toda

Conselheiro Riedl Toda

t
Corredor Darci Dias Toda

Dona Carlota Início até a Rua Santa Maria

Espírito Santo Toda

Felipe Spies Toda

Figueira Toda

General Andréa Toda

Germano Hentscke Ioda

Irai Toda

Irmão Sebastião Toda

João Paulo I Toda

Leonel do Prado Toda

r
Maurício Cardoso Toda

Paraíba Toda

Pe. Aloísio Sehnem Toda

Pe. José P. Froehlich Toda

l

Pe. Pedro E. Haeser Pe. Theobaldo Frantz até Candelária

Pe. Theobaldo Frantz Toda

Pereira da Cunha Inicia na Maurício Cardoso até Amapá

Pita Pinheiro Toda

Rodolfo Binz Toda

Roman Riesch Toda

Trav. Felício de Almeida Toda



Travessa Bahia Toda

Travessa Caí Toda

Vasco de Azevedo Toda

OBS: Todas as ruas sem nome do seu zoneamento.



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ - ESCOLA

EMEI GENTE MIÚDA

RUA LIMITES

Amoldo Henrique Zimmer B. Arroio Grande até o final

Arthur Kaercher Toda

Arthur Martin Toda

Av. Paul Harris João de barros até Goiás

0 Colômbia Toda

D. Barbosa Toda

Demétrio Ribeiro Olinda até Santana

Dona Miriam Toda

Dr. Arthur Germano Fett Santana até Venezuela

Equador Toda

Frederico Rech Toda

General Daltro Filho Santana até Goiás

Goiás Toda

Henrique Niedsberg Santana até o final

João Kist Santana até Dona Miriam

r
Joaquim Murtinho João de Barros até Olinda

México Toda

Padre Boelzer Até Frederico Rech

Padre José Boelzer Toda

Panamá Toda

Pe. Antônio Vieira João de Barros até João Belzer

Piauí Toda

Prof. Guido Setrim Da Santana até o final

São Sebastião Toda

Venezuela Toda



Av. Dep. Euclides Kliemann João de Barros até Santana

Barão do Arroio Grande Amoldo Henrique Zimmer até Prof. Antônio Koeler

•
Bauru Frederico Rech até final

Benno Doeffembach Toda

Carlos Baumhardt Barão do Arroio Grande até o final

Euclides Kliemann João de Barros até Santana

Evilásio C. Bastos Toda

Guiana Toda

Itaí Frederico Rech até final

•
João Baumardth Santana até Goiás

João de Barros Toda

Johanes Karl Klemm Toda

Maringá Toda

Miraguai Toda

Paraguai Toda

Pedro Thier Filho Toda

Professor Amo Gressler Toda

Prof João M. Goettems Toda

Prof Willy Ebert Toda

Prof. Atônio Koehler Toda

*
Ricardo Hofrmann Filho Toda

Rua Gramado Toda

Santa Cecília Barão do Arroio Grande até o final

Segredo Toda

Stanislau Jacobs Toda

Ver. Walter Dreyer Toda

Walder Rude Kipper Pedro Thier Filho até Piauí

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz do sul

zoneamento da educação infantil - pré - escola

emef harmonia

RUA LIMITES

Augusto Bernardo Kessler Início até Tancredo Neves

Beckenkamp Toda

BR 471 Abrelino Pedroso até Vale de Nazaré

Corredor Overbeck Toda

Das Rosas Toda

David Severo Mânica Início até Horto

Edmundo Schulz Toda

Edwino João Haeser Toda

Jacob Vogt Toda

João Francisco Rauber Toda

Lino Manoel dos Santos

Normélio Egídio Boettcher Toda

Sete Toda

OBS: Todas as mas sem nome entre a rua Tancredo Neves e o Horto.



município de santa cruz do sul

zoneamento da pré-escola

emei paraíso infantil

RUA LIMITES

Amazonas Rua Pe. José Vihoffaté Madri

Augusto Rafler Toda

Av. Gaspar Bartholomay Rua Madri até São José

Beco do Caqui Toda

Corredor do Laçaço Toda

D. Pedro II Rua Madri até São José

Lisboa Toda

Madri Toda

Marcílio Dias Madri até São José

Pará Toda

Pe. Luiz Muller Toda

Portugal Toda

Travessa Kappaun Toda

Vasco da Gama Rua Portugal até Pe. Luiz Muller

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz do sul

zoneamento da pré-escola

emei pequeninos do faxinal

RUA LIMITES

Acre Depois da Rua Castelo Branco até o final

Amapá Toda

Arthur Fetter Toda

Av. Castelo Branco Da Acre à Arroio das Pedras

Bruno Kliemann Toda

* Candelária Toda

Corredor Araújo Toda

Corredor Municipal Toda

Curitiba Toda

Dona Carlota Sobradinho até Santa Maria

Dona Leopoldina Toda

Dorval Martin Toda

Exp. Benedito F. Goldschmidt Toda

Florianópolis Toda

Frederico Guilherme Bartolomay Toda

Henrique Gerhardt Toda

r Mato Grosso Toda

Paranaguá Toda

Pereira da Cunha A partir da rua Amapá até Acre

Prof. Guilherme Hillesheim Toda

Santa Maria Toda

Sobradinho Toda

Soledade Toda

Travessa Leopoldina Toda

Vereador Ottmar Muench Ioda

Walter Rohr Toda

Willy Carlos Frõhlich Toda

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz do sul

zoneamento da ed. infantil (pré-escola)

emei raio de sol

RUA LIMITES

Albano Pedro José Swarowsky Toda

Antônio da Silva Martins Toda

Aristildes Benjamin Romminger Toda

Av. Leo Kraeher Toda

Carlos Henrique Heuser Toda

Fortunato Prado Lima Toda

Guilherme Kuhn Entroncamento até o final

Gustavo Germano Gerhardt Toda

Lindo Ifo Grawunder Toda

Linha João Alves Toda

Reinaldo Cristiano Matte Toda

Rotary Internacional Toda

Segefredo Wemer Toda

Travessas 1,2,3 Toda

Vereador Antônio Assmann Entroncamento até o final

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz do sul

zoneamento da educação infantil - pré - escola

emei santo antônio

RUA LIMITES

Arthur Alberto Rabuske Toda

Av. Euclides Kliemann Do Trevo até o final

Beco do Cleber Todo

Capão da Cruz Toda

Ervino Watke Toda

Loteamento Eucalipto Todo

Mânica Toda

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz do sul

zoneamento da pré-escola

emef santuário

RUA LIMITES

01, 02,03 - perto da ma Guarda de Deus Berçário Habitacional Mãe de Deus

Adolfo Pritsch Bruno Agnes até a Pesada

Aristides de Freitas Toda

Barreiras Toda

0
Bolívia Toda

BR 471 Da Vila DAER até Vale de Nazaré

Caiçara Toda

Carlos Benke Sobrinho Toda

Catuípe Toda

Chapada Toda

Cleber Natalino dos Santos Toda

Corredor da Pedreira Toda

Da Pedreira Rua Felipe Spies até BR 471

Daltro R. Menezes Toda

Do Parque Toda

9
Dr. Wilhelm Mueller Toda

Ernesto Sthaler Toda

Guarda de Deus Toda

Irmã Francisca Valesca Volkmer Toda

Macapá Toda

Mathias José Melchiors Toda

Paulo Fagundes Toda

Pe. Albano Trinks Toda

Pe. Landel de Moura Toda

Pe. Lífio José Theisen Toda

Prof. Nelson V. Schirmann Toda



Santa Tereza Toda

Teresópolis Toda

Travessa Pedreira Toda

Vila DAER-BR471 (Frente Vila Cíntea) Santuário e Criança Feliz procurarão atender

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz do sul

zoneamento da pré-escola

emei sonho de criança

RUA LIMITES

Adail Gonzaga Fern. Toda

Antônio Brito Filho Toda

Av. Cast. Branco Arroio das Pedras até José Carlos Pereira

BR 471 Vale de Nazaré até Arroio das Pedras

9
Carlos Boettcher Filho Toda

Corredor do João Toda

Dep. Júlio de Oliveira Vianna Toda

Dep. Lidwino Fanton Toda

Dona Carlota BR 471 até a Rua Sobradinho

Dr. José Pereira Toda

Frederico Guilherme Duren Toda

Herbert José de Souza Toda

Irmã Olinda Toda

Irmã Revocata Toda

Jair Calixto Toda

f
Joana D'arc Toda

Luiz Beck da Silva Toda

Mário Quintana Toda

Neuza Goulart Brizola Toda

Otávio Faria Toda

Papa João XXIII Toda

Pres. Hermes da Fonseca Toda

Pres. Jânio Quadros Toda

Pres. João Goulart Toda

Pres. Nilo Peçanha Toda

Sem Darcy Ribeiro Toda



Treze de Maio Toda

Vitor Mateus Teixeira Toda

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO PRÉ-ESCOLA

EMEI VOVÔ ARNO

RUA LIMITES

Adolfo Kohl Toda

Agudo Toda

Alfredo Machado Toda

Altair Gil Toda

• Amanda Scherer Toda

Aratiba Toda

Bom Retiro Toda

Boqueirão do Leão Toda

Caçapava Toda

Cachoeira Toda

Campinas Toda

Capivari Toda

Carlos Swarowsky Capivari até BR

Caxias do Sul Toda

Conselheiro Theodoro Albercht Toda

» Cruz Alta Toda

Dr. Eugênio Schneider Toda

Dr. Frederico Scheiner Toda

Dr. Ingo Ebert Toda

Erechim Toda

Fredolino Machado Toda

Germano Becker Carlos Swarowski até Benno Diefenbach

Itapeva Toda

Ivo Hom Toda

João Pedro Koelzer Toda

João R. Bremm Toda



Lavras Toda

Pântano Grande Toda

Passa Sete Toda

Passo do Sobrado Toda

Passo Fundo Toda

Prof. Aluísio Boufleur Toda

Rio Pardo Toda

Rodolfo Neumann Toda

Rosalvo Antônio de Borba Toda

Rosário Toda

São Sepé Toda

Schuster Toda

Triunfo Toda

Vale do Sol Toda

Vale Verde Toda

Valério R. dos Santos Toda

Vereador Rudi Muller Toda

Victor Frederico Baumhardt Toda

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



Município de õanía Cruz do ôul
ôecretariâ ^Municipal de Governo e ^esenvolvimenlo Gconômico

9?ua Calmo Costa 155 - Caixa Postal 4 -Tone: (51) 3115-3331 • Cep 96610-110 -ôania Cruz do ôul-^6

DECRETO N.° 5.826, de 16 de dezembro de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo 3°, da Lei n°
3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
86.950,00 (oitenta e seis mil, novecentos e cinqüenta reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (475) R$ 4.000,00

1002-1236100471.017 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (488) R$ 7.000,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDEF
3.1.9.0.13.02.02.00 - INSS- Professores em Efetivo Exercício do Magistério (541)

R$ 55.000,00

1003-1236100472.117 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDEF
3.1.9.0.04.01.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Professores em Efetivo

Exercício do Magistério (928) R$ 12.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Turismo,

Esportes e Lazer
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (562) R$ 500,00
3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio-Transporte (577) R$ 100,00

Órgão- 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Próprios - FMAS



^

Município de ôanla Cruz do ôul
Õecretaríã Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

tyua Qalmo Cosia, 155 - Caixa ^oslal4 - Tone: (51) 3115-3331 • Cep 96610-110 -ôanla Cruz do ôul- 9?J

1301-0824400292.090 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das Demais
Áreas (743) R$ 1.250,00

Órgão- 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (849) R$ 100,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200591.035 - Infra-Estrutura e Habitação Popular
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (916) R$ 7.000.00

SOMA R$ 86.950,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em Efetivo

Exercício do Magistério (465) R$ 11.000,00

Órgão- 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDEF
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores

(537) R$67.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.064 - Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes(583) R$ 600,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Próprios - FMAS
1301-0824300272.085 - Manutenção do Programa de Atendimento das Medidas Sócio-

Educativas em Meio Aberto - PAMSEMA

3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (726) R$ 350,00

1301-0824100252.131 - Centro de Convivência Melhor Idade

3.3.9.0.39.03.00.00 - Serviços de Segurança (1.010) R$ 900,00



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

SECRETARIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ZONEAMENTO - ENSINO FUNDAMENTAL

EMEF MENINO DEUS

RUA LIMITES

01 Toda

02 (Jânio Quadros) Toda

03 (Victor Matheus Teixeira) Toda

04 (Mário Quintana) Toda

06 (Pres. Hermes da Fonseca) Toda

9 08,09,11 (Senador Darcy Ribeiro) Toda

14, 15 (Joana D'arc) Toda

16 (Nilo Peçanha) Toda

17 (13 de Maio) Toda

Adail Gonzaga Fernandes Toda

BR 471 Do Vale Nazaré à Presidente Castelo Branco

Corredor do João Toda

Dep. Lidovino Fanton Toda

Dona Carlota e Beco da Carlota Corredor do João à BR 471

Dr. José Pereira Do Arroio até Carlos Boettcher F°

Herbert de Souza Toda

• Horácio da Veiga Toda

Irmã Olinda Toda

Irmã Revocata Toda

Jair Calixto Toda

Júlio de Oliveira Vianna Toda

Luiz B. da Silva Cor. João até final

Neuza Goulart Brizola Toda

Otávio Farias Toda

Pres. João Goulart Toda

Sobradinho Corredor João até Final

Ver. Elemar Ramos Toda

OBS: Todas as ruas sem nome do seu zoneamento.



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO ENSINO FUNDAMENTAL

EMEF BOM JESUS

RUA LIMITES

Adolfo Pritsch Av. Gaspar Bartolomay aos Fundos da pescada

Amazonas Toda

Augusto Rafler Toda

Avelino dos Santos Toda

Beco do Caqui Do Bom Jesus até a Rua Pará

•
BR 471 Trevo Vera Cruz a Vila Daer

Carlos A. Hoppe Toda

Corredor do Laçaço Todo

Curupaiti Toda

D. Pedro II Da Rua Pará até a Rua Visconde de Mauá

Gaspar Bartholomay Da BR 471 até a Rua Pará

Lisboa Toda

Madri Toda

Marcílio Dias Da rua Pará até a Rua Visconde de Mauá

Pe. L. Mueller Toda

Portugal Toda

r
Rodolfo Schild Toda

RS 409 BR 471 até Curupaiti

Vasco da Gama Toda

Vila Daer Toda

Visconde de Mauá Toda

OBS: Todas as ruas sem nome do seu zoneamento.



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

EMEF DUQUE DE CAXIAS

RUA LIMITES

Alagoas Toda

Artur Bernardes Toda

Av. Dep. Euclides Kliemann Goiás até Maurício Cardoso

Bahia Toda

Conselheiro Riedi Toda

p
Cor. Darci Dias Toda

Da Figueira Toda

Dona Carlota Até o bar do Dias

Espírito Santo Toda

Felipe Spies Toda

General Andréa Toda

Germano Hentscke Toda

Irmão Sebastião Toda

João Paulo I Toda

Leonel do Prado Toda

Paraíba Toda

t Pe. Aloísio Sehnem Toda

Pe. José Frôhlich Toda

Pe. P. Ernesto Haese Toda

Pe. Theobaldo Frantz Toda

Pita Pinheiro Toda

Rodolfo Binz Toda

Roman Riesch Toda

Trav. Bahia Toda

Trav. Caí Toda

Trav. Felício de Almeida Toda

Vasco de Azevedo Toda

OBS: Todas as ruas sem nome do seu zoneamento.



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

EMEF FREDERICO ASSMANN

RUA LIMITES

1,2,03 Todas

Albano Pedro José Schwarowsky Toda

Antônio Assmann Inicia na bifiircação até o fim

Antônio da Silva Martins Toda

Aristides Benjamin Ramming Toda

Carlos Henrique Heuser Toda

Fortunado Prado Lima Toda

Guilherme Kuhn Toda

Gustavo Germano Gerhardt Toda

João Werlang Da bifiircação com a rua Antônio Assmann até a

bifurcação das ruas Guilherme Kuhn e Lindolfo

Grawunder

Lindolfo Grawunder Toda

Reinaldo Christiano Matte Toda

Rotary Internacional Toda

Segíredo Werner Toda

OBS: Todas as ruas sem nome do seu zoneamento.



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

EMEF PROF. JOSÉ FERRUGEM

RUA LIMITES

Carlito Eduardo Kaempf Toda

Eugênio Schwengber Toda

Francisco Wartchow Toda

Germano Graf Toda

Jacob Fritsch Toda

João Kist Sobrinho Toda

Lindolfo Spengler Toda

Oscar Hugo Martin Toda

Prof. Henrique C. Elsenberuch Toda

RS 287 Inicia Km 137 até entrada Rio Pardinho

OBS: Todas as ruas sem nome do seu zoneamento.



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

EMEF LUIZ SCHROEDER

RUA LIMITES

28 de Outubro Toda

Almirante Barros Toda

Andrade Neves Toda

Augusto Spengler Pastor Kaercher até o final

Av. Independência São José até Boa Esperança

• Av. João Pessoa Oscar Jost até o fim

Boa Esperança Toda

Dona Flora Toda

Dr. Adalberto Wilke Av. João Pessoa até 28 de Outubro

Encantado Toda

Flores da Cunha Toda

Fredolino Nascimento Toda

Garibaldi Toda

General Osório Toda

Jorge H. Eichenberg Toda

Nova Prata Toda

•
Pe. Amstad Toda

Piratini Toda

Ruy Kaercher Toda

Santa Vitória Toda

Santo Amaro Toda

Santo Augusto Toda

São João Toda

São Jorge Toda

São Luiz Toda

Trav. Meinhardt Toda

OBS: Todas as ruas sem nome do seu zoneamento.



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO - ENSINO FUNDAMENTAL

EMEF NORMELIO EGÍDIO BOETTCHER

RUA/TRAV/CORREDOR LIMITES

Agudo Arnaldo H. Zimmer a Euclides Kliemann

Alfredo Kliemann Toda

Alfredo Machado Toda

Amoldo Henrique Zimmer Toda

Av. Pres. Castelo Branco Toda

Benno Diefenbach Toda

Boqueirão do Leão Toda

Brasília Toda

Caçapava Toda

Cachoeira Toda

Carlos Baumhardt Barão Arroio Grande à Prof. Arno Gressler

Carlos Boetcher Filho Toda

Corredor Treib Toda

Cruz Alta Toda

Dr. José Carlos Pereira Carlos Boettcher Filho até Castelo Branco

Euclides Kliemann Vale Verde a Bairro Arroio Grande

Evilásio Carvalho Bastos Toda

Frederico Guilherme Duren Toda

Fredolino Machado Toda

Gravataí Toda

Guaíba Toda

Itapeva Toda

Itaqui Toda

Johannes Karl Klamm Toda

Lavras Toda

Maringá Toda

Miraguaí Toda



Pântano Grande Toda

Passa Sete Toda

Passo do Sobrado Toda

Passo Fundo Toda

Prof. Amo Gressler Toda

Prof. João Goettems Toda

Prof. Willi Ebert Toda

Rio Pardo Toda

Rosário Toda

São Borja Toda

São Sepé Toda

Sarandi Toda

Segredo Toda

Stanislau Jacobs Toda

Triunfo Toda

Vale do Sol Toda

Vale Verde Toda

Ver. Walter Dreier Toda

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

EMEF HARMONIA

RUA LIMITES

Abraão Tatti Frederico Tietz até o final

Abrelino Pedrozo Toda

Augusto Kessler Abrão Tatsch até Prof Alice Simões Pires

Beckenkamp Toda

BR 471 Abraão Tatsch até Vale de Nazaré

• Das Rosas Toda

David Severo Mânica Início até Horto

Deputado Ulisses Guimarães Toda

Edmundo Schulz Toda

Eduardo Haeser Abrão Tatsch até a Abrelino Pedroso

Edvino João Haeser Toda

lindo Manoel dos Santos Abrão Tatsch até Prof alice Simões Pires

Jacob Vogt Toda

João Francisco Rauber ioda

Luis Gama Toda

Normélio Egídio Boettcher Toda

r Overbeck Toda

Pres. Tancredo Neves Toda

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz do sul

zoneamento - ensino fundamental

emef guido herberts

RUA/TRAV/CORREDOR LIMITES

28 de Setembro BR 471 até o final

Antônio Lambert Toda

Arnaldo Bmst Toda

Amoldo Spengler Toda

Artur Jesus Ferreira Toda

f
Balduino Marfim Toda

Belony Pereira Toda

BR 471 Edgar Filter até Rui A. Kaescher

Bmno Ivo Spengler Toda

Cel Affonso Mabilde Toda

Edgar Filter Toda

Ernesto Matheis Toda

Ernesto Weminn Toda

Henrique Schultz Da BR 471 até o fim

Irmão Emílio Praia dos Folgados até BR 471

Jandira Eick Toda

r
João Koppe Toda

José Pedro Weiss Toda

Osvaldo Bender Toda

P. I. Fairon Toda

Pastor Becker Toda

Paulo Stein Toda

Sen. Salgado Filho BR 471 até o final

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz DO SUL

ZONEAMENTO - ENSINO FUNDAMENTAL

EMEF SANTUÁRIO

RUA/TRAV/CORREDOR LIMITES

Adolfo Pritsch Fundos da Pesada até Pesada

Aristides de Freitas Toda

Barreiras Toda

Berçário Habitacional Mãe de Deus Toda

Bolívia Toda

BR 471 Vale Nazaré a Vila Daer

#
Caiçara Toda

Catuípe Toda

Chapada Toda

CleberN. dos Santos Toda

Corredor da Pedreira Da Filipe Spees ate BR 471

Dalto R. Menezes Toda

Do Parque Toda

Ernesto Sthaler Toda

Guarda de Deus Toda

Irmã Francisca V. Volkmer Toda

Lindóia Toda

0
Macapá Toda

Mathias J. Melchiors Toda

Paulo Fagundes Toda

Pe. Albano Trinks Toda

Pe. Landel de Moura Toda

Pe. Lífio José Theisen Toda

Prof. Carlos Benke Sobrinho Toda

Prof. Nelso Schirmann Toda

Teresópolis Toda

Travessa Pedreira Toda

Wilhelm Müller Toda

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz do sul

zoneamento do ensino fundamental

emef guilherme hildebrand

RUA LIMITES

Arthur Aberto Rabuske Toda

Av. Euclides Kliemann Do Trevo até o final

Beco do Cleber Todo

Capão da Cmz Toda

Loteamento Eucalipto Todo

Mânica Toda

Ervino Watke Toda

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz do sul

zoneamento do ensino fundamental

emef são canísio

RUA LIMITES

Beckenkamp Todo

David Severo Mânica Horto até Victor Frederico Baumhardt

Schuster Dr. Eugênio Schneider até Ver. Rudi Muller

Valério Rodrigues dos Santos Toda

Victor Frederico Baumhardt Prof Aloísio Baufleur até o final

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz do sul

zoneamento do ensino fundamental

emef josé leopoldo rauber

RUA LIMITES

Afonso Pholl Toda

Altair Gil Toda

Alvino Adolfo Kipper Toda

Amanda Scherer Toda

BR 471 Da Victor Frederico Baumhardt até o arroio

Cons. Teodoro Albrecht Toda

Dr. Ingo Ebert Toda

Frederico G. Schneider Toda

Ivo G. Hom Toda

João Pedro Koelzer Toda

João Rodolfo Bremm Toda

Prof. Aloísio Boufleuer Toda

Rodolfo Neumann Toda

Rosalvo Antônio de Borba Toda

Victor Frederico Baumhardt Prof Aloísio Boufleur até BR 471

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz do sul

zoneamento ensino fundamental

emef dona leopoldina

RUA LIMITES

Linha João Alves Toda



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ - ESCOLA

EMEI DO BAIRRO CRISTAL

RUA LIMITES

Abrão Tatsch Toda

Abrelino Pedroso Toda

Augusto B. Kessler Tancredo Neves até o final

BR 471 João Rabuske até Abrelino Pedroso

Carlos Schutz Toda

Dep. Ulisses Guimarães Toda

Eduardo Haeser Toda

Frederico Tietzer Toda

Jacob Keller Toda

Lino Manoel dos Santos Tancredo Neves até o final

Prof. Alice Simões Pires João Rabuske até David Severo Mânica

Sananduva Toda

Santa Clara Toda

Tancredo Neves Toda

Travessa Abrelino Toda

OBS: Todas as mas sem nome entre a ma João Rabuske e a ma Tancredo Neves



município de santa cruz do sul

zoneamento da educação infantil - pré-escola

emei beija flor

RUA LIMITES

28 de Setembro Da BR 471 até o final

Cel. Affonso Mabilde Toda

Antônio Lambert Toda

Arnaldo Bmst Toda

t
Arnaldo Spengler Toda

Arthur de Jesus Ferreira Toda

Balduino Martin Toda

Belony Pereira Toda

BR 471 Edgar Filter até Rui A. Kaercher

Bmno Ivo Spengler Toda

Edgar Filter Toda

Henrique Schultz BR 471 até o fim

Ernesto Matheis Toda

Ernesto Weminn Toda

Irmão Emílio Praia dos Folgados até a BR 471

r
Jandyra Eick Toda

João Koppe Toda

José Pedro Weiss Toda

P. J. Fairon Toda

Pastor Becker Toda

Paulo Sthal Toda

Senador Salgado Filho BR 471 até o fim

Ewaldo Bender Toda

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz do sul

zoneamento da educação infantil - pré - escola

emei bem me quer

RUA LIMITES

Acesso Rubem Guilherme Kaempf Toda

Amo Kaempf Toda

Av. Independência Dr. Luiz Jacobus até Ac. Rubem Guilherme Kaempf

Carlitos W. Kaempf Toda

9
Dr. Edgar Mário Sperb Toda

Ernesto Sohnle Toda

Eugênio Schwember Toda

Florinda Jungbluth Toda

Francisco Wartchow Toda

Germano Graeff Toda

Guilherme Schultz Toda

Ibanez Lara Toda

Jacó Fritsch Toda

João Fuller Prof. José Soder até Asfalto

João Kist Sobrinho Toda

9
Lindolfo Spengler Toda

Oscar Hugo Martin Toda

Prof. Edgar Gewehr Toda

Prof. Henrique C. Elsenbmch Toda

i

Prof. José Soder João Fuller até o final (próx. à rua Florinda Jungbluth)

RST 287 Do Corredor Soder em diante

Travessa Haiti Toda

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO DA PRÉ-ESCOLA

EMEI CRIANÇA FELIZ

RUA LIMITES

Adolfo Pritsch Av. Gaspar Bartholomayaté Bmno Agnes

Amazonas Rua Madri até BR 471 (Ruas s/ nome que dão

continuidade)

Após a Br 471 Vila Daer até Trevo de Vera Cruz

Av. Gaspar Bartholomay Rua Madri até Cumpaiti

Avelino dos Santos Toda

Bruno Agnes Rua Adolfo Pritsch até a Curva antes da Umguai

Carlos Hoppe Toda

Cumpaiti Toda

D. Pedro II Rua Visconde de Mauá até a Madri

Marcílio Dias Rua Visconde de Mauá até a Madri

Rodolfo Schild Toda

Vasco da Gama BR 471 até a Rua sem nome

Visconde de Mauá Toda

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO DA PRÉ-ESCOLA

EMEF DUQUE DE CAXIAS

RUA LIMITES

Alagoas Toda

Artur Bernardes Toda

Bahia Toda

Conselheiro Riedl Toda

t
Corredor Darci Dias Toda

Dona Carlota Início até a Rua Santa Maria

Espírito Santo Toda

Felipe Spies Toda

Figueira Toda

General Andréa Toda

Germano Hentscke Toda

Irai Toda

Irmão Sebastião Toda

João Paulo I Toda

Leonel do Prado Toda

r
Maurício Cardoso Toda

Paraíba Toda

Pe. Aloísio Sehnem Toda

Pe. José P. Froehlich Toda

Pe. Pedro E. Haeser Pe. Theobaldo Frantz até Candelária

Pe. Theobaldo Frantz Toda

Pereira da Cunha Inicia na Maurício Cardoso até Amapá

Pita Pinheiro Toda

Rodolfo Binz Toda

Roman Riesch Toda

Trav. Felício de Almeida Toda



Travessa Bahia Toda

Travessa Caí Toda

Vasco de Azevedo Toda

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ - ESCOLA

EMEI GENTE MIÚDA

RUA LIMITES

Amoldo Henrique Zimmer B. Arroio Grande até o final

Arthur Kaercher Toda

Arthur Martin Toda

Av. Paul Harris João de barros até Goiás

# Colômbia Ioda

D. Barbosa Toda

Demétrio Ribeiro Olinda até Santana

Dona Miriam Toda

Dr. Arthur Germano Fett Santana até Venezuela

Equador Toda

Frederico Rech Toda

General Daltro Filho Santana até Goiás

Goiás Toda

Henrique Niedsberg Santana até o final

João Kist Santana até Dona Miriam

r
Joaquim Murtinho João de Barros até Olinda

México Toda

Padre Boelzer Até Frederico Rech

Padre José Boelzer Toda

Panamá Toda

Pe. Antônio Vieira João de Barros até João Belzer

Piauí Toda

Prof. Guido Sefrim Da Santana até o final

São Sebastião Toda

Venezuela Toda



Av. Dep. Euclides Kliemann João de Barros até Santana

Barão do Arroio Grande Amoldo Henrique Zimmer até Prof. Antônio Koeler

•
Baum Frederico Rech até final

Benno Doeffembach Toda

Carlos Baumhardt Barão do Arroio Grande até o final

Euclides Kliemann João de Barros até Santana

Evilásio C. Bastos Toda

Guiana Toda

Itaí Frederico Rech até final

9
João Baumardth Santana até Goiás

João de Barros Toda

Johanes Karl Klemm Toda

Maringá Toda

Miraguai Toda

Paraguai Toda

Pedro Thier Filho Toda

Professor Amo Gressler Toda

Prol0 João M. Goettems Toda

Prof Willy Ebert Toda

Prof. Atônio Koehler Toda

#
Ricardo Hoflmann Filho Toda

Rua Gramado Toda

Santa Cecília Barão do Arroio Grande até o final

Segredo Toda

Stanislau Jacobs Toda

Ver. Walter Dreyer Toda

Walder Rude Kipper Pedro Thier Filho até Piauí

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz do sul

zoneamento da educação infantil - pré - escola

emef harmonia

RUA LIMITES

Augusto Bernardo Kessler Início até Tancredo Neves

Beckenkamp Toda

BR 471 Abrelino Pedroso até Vale de Nazaré

Corredor Overbeck Toda

Das Rosas Toda

David Severo Mânica Início até Horto

Edmundo Schulz Toda

Edwino João Haeser Toda

Jacob Vogt Toda

João Francisco Rauber Toda

Lino Manoel dos Santos

Normélio Egídio Boettcher Toda

Sete Toda

OBS: Todas as mas sem nome entre a ma Tancredo Neves e o Horto.



município de santa cruz do sul

zoneamento da pré-escola

emei paraíso infantil

RUA LIMITES

Amazonas Rua Pe. José VihofTaté Madri

Augusto Rafler Toda

Av. Gaspar Bartholomay Rua Madri até São José

Beco do Caqui Toda

Corredor do Laçaço Toda

D. Pedro II Rua Madri até São José

Lisboa Toda

Madri Toda

Marcílio Dias Madri até São José

Pará Toda

Pe. Luiz Muller Toda

Portugal Toda

Travessa Kappaun Toda

Vasco da Gama Rua Portugal até Pe. Luiz Muller

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz do sul

zoneamento da pré-escola

emei pequeninos do faxinal

RUA LIMITES

Acre Depois da Rua Castelo Branco até o final

Amapá Toda

Arthur Fetter Toda

Av. Castelo Branco Da Acre à Arroio das Pedras

Bmno Kliemann Toda

Candelária Toda

Corredor Araújo Toda

Corredor Municipal Toda

Curitiba Toda

Dona Carlota Sobradinho até Santa Maria

Dona Leopoldina Toda

Dorval Martin Toda

Exp. Benedito F. Goldschmidt Toda

Florianópolis Toda

Frederico Guilherme Bartolomay Toda

Henrique Gerhardt Toda

Mato Grosso Toda

Paranaguá Toda

Pereira da Cunha A partir da ma Amapá até Acre

Prof. Guilherme Hillesheim Toda

Santa Maria Toda

Sobradinho Toda

Soledade Toda

Travessa Leopoldina Toda

Vereador Ottmar Muench Toda

Walter Rohr Toda

Willy Carlos Frõhlich Toda

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz do sul

zoneamento da ed. infantil (pré-escola)

emei raio de sol

RUA LIMITES

Albano Pedro José Swarowsky Toda

Antônio da Silva Martins Toda

Aristildes Benjamin Romminger Toda

Av. Leo Kraeher Toda

Carlos Henrique Heuser Toda

Fortunato Prado Lima Toda

Guilherme Kuhn Entroncamento até o final

Gustavo Germano Gerhardt Toda

Lindolfo Grawunder Toda

Linha João Alves Toda

Reinaldo Cristiano Marte Toda

Rotary Internacional Toda

Segefredo Wemer Toda

Travessas 1,2,3 Toda

Vereador Antônio Assmann Entroncamento até o final

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz do sul

zoneamento da educação infantil - pré - escola

emei santo antônio

RUA LIMITES

Arthur Alberto Rabuske Toda

Av. Euclides Kliemann Do Trevo até o final

Beco do Cleber Todo

Capão da Cmz Toda

Ervino Watke Toda

Loteamento Eucalipto Todo

Mânica Toda

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz do sul

zoneamento da pré-escola

emef santuário

RUA LIMITES

01,02,03 - perto da ma Guarda de Deus Berçário Habitacional Mãe de Deus

Adolfo Pritsch Bmno Agnes até a Pesada

Aristides de Freitas Toda

Barreiras Toda

•
Bolívia Toda

BR 471 Da Vila DAER até Vale de Nazaré

Caiçara Toda

Carlos Benke Sobrinho Toda

Catuípe Toda

Chapada Toda

Cleber Natalino dos Santos Toda

Corredor da Pedreira Toda

Da Pedreira Rua Felipe Spies até BR 471

Daltro R. Menezes Toda

Do Parque Toda

•
Dr. Wilhelm Mueller Toda

Ernesto Sthaler Toda

Guarda de Deus Toda

Irmã Francisca Valesca Volkmer Toda

Macapá Toda

Mathias José Melchiors Toda

Paulo Fagundes Toda

Pe. Albano Trinks Toda

Pe. Landel de Moura Toda

Pe. Lífio José Theisen Toda

Prof. Nelson V. Schirmann Toda



Santa Tereza Toda

Teresópolis Toda

Travessa Pedreira Toda

Vila DAER-BR 471 (Frente Vila Cíntea) Santuário e Criança Feliz procurarão atender

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



município de santa cruz do sul

zoneamento da pré-escola

emei sonho de criança

RUA LIMITES

Adail Gonzaga Fem. Toda

Antônio Brito Filho Toda

Av. Cast Branco Arroio das Pedras até José Carlos Pereira

BR 471 Vale de Nazaré até Arroio das Pedras

t Carlos Boettcher Filho Toda

Corredor do João Toda

Dep. Júlio de Oliveira Vianna Toda

Dep. Lidwino Fanton Toda

Dona Carlota BR 471 até a Rua Sobradinho

Dr. José Pereira Toda

Frederico Guilherme Duren Toda

Herbert José de Souza Toda

Irmã Olinda Toda

Irmã Revocata Toda

Jair Calixto Toda

f
Joana D'arc Toda

Luiz Beck da Silva Toda

Mário Quintana Toda

Neuza Goulart Brizola Toda

Otávio Faria Toda

Papa João XXIII Toda

Pres. Hermes da Fonseca Toda

Pres. Jânio Quadros Toda

Pres. João Goulart Toda

Pres. Nilo Peçanha Toda

Sem Darcy Ribeiro Toda



Treze de Maio Toda

Vitor Mateus Teixeira Toda

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

ZONEAMENTO PRÉ-ESCOLA

EMEI VOVÔ ARNO

RUA LIMITES

Adolfo Kohl Toda

Agudo Toda

Alfredo Machado Toda

Altair Gil Toda

» Amanda Scherer Toda

Aratiba Toda

Bom Retiro Toda

Boqueirão do Leão Toda

Caçapava Toda

Cachoeira Toda

Campinas Toda

Capivari Toda

Carlos Swarowsky Capivari até BR

Caxias do Sul Toda

Conselheiro Theodoro Albercht Toda

» Cruz Alta Toda

Dr. Eugênio Schneider Toda

Dr. Frederico Scheiner Toda

Dr. Ingo Ebert Toda

Erechim Toda

Fredolino Machado Toda

Germano Becker Carlos Swarowski até Benno Diefenbach

Itapeva Toda

Ivo Hom Toda

João Pedro Koelzer Toda

João R. Bremm Toda



Lavras Toda

Pântano Grande Toda

Passa Sete Toda

Passo do Sobrado Toda

Passo Fundo Toda

Prof. Aluísio Boufleur Toda

Rio Pardo Toda

Rodolfo Neumann Toda

Rosalvo Antônio de Borba Toda

Rosário Toda

São Sepé Toda

Schuster Toda

Triunfo Toda

Vale do Sol Toda

Vale Verde Toda

Valério R. dos Santos Toda

Vereador Rudi Muller Toda

Victor Frederico Baumhardt Toda

OBS: Todas as mas sem nome do seu zoneamento.


